
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.23

1. 관련: 동호초-5292(2020.9.15)

2. 2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 312,539405,862 29.993,323

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,154 3.212,864

기본적 교육활동 -9,624 13.554,626

선택적 교육활동 24,792 20.081,311

인적자원 운용 48,639 24.8100,732

학교 일반운영 24,146 29.5119,852

학교 재무활동 -484 1.76,966

학생복지/교육격차 해소 4,700 7.329,511

합계 93,323 405,862

기타수입 전년도이월금 0 1.87,310

이전수입 지방교육자치단체이전수입 93,323 94.8384,802

자체수입 학부모부담수입 0 3.112,350

자체수입 행정활동수입 0 0.31,400

합계 93,323 405,862
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.23

1. 관련: 동호초-5292(2020.9.15)

2. 2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

방과후도

서부
임채민

[국고]학생및교직원

보건안전관리
8,292 3,342 4,950 5,741 991 4,750

학교환경위생관

리
4,680 4,680 0 0 0 0

[국고]학생복지

운영
1,989 3,439 -1,450 0 0 0

방과후학교운영 15,040 12,880 2,160 10,840 8,680 2,160

돌봄교실운영 28,260 19,362 8,898 25,760 16,862 8,898

생활체육

부
임태현

체육교과활동 500 0 500 500 0 500

독서활동운영 2,160 2,690 -530 0 0 0

연구정보

부
이한범

교직원연수 700 1,600 -900 0 0 0

교직원복지 1,300 1,300 0 0 0 0

교과활동지원 3,587 3,770 -183 0 0 0

과학교과활동 7,359 3,740 3,619 100 0 100

예술교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

선택교과활동 0 100 -100 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.23

1. 관련: 동호초-5292(2020.9.15)

2. 2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

연구정보

부
이한범

정보교과활동 2,280 1,280 1,000 2,280 1,280 1,000

자율활동 15,500 20,300 -4,800 13,000 13,000 0

현장체험학습활

동
0 13,490 -13,490 0 1,650 -1,650

교기운영 0 600 -600 0 0 0

교무학사운영 3,674 4,000 -326 0 0 0

정보화실운영 5,790 4,310 1,480 0 0 0

유치원 임선정

유치원교과활동 23,900 20,070 3,830 7,630 1,650 5,980

유치원방과후학

교운영
35,851 20,987 14,864 31,441 15,227 16,214

병설유치원기본

운영
15,232 11,732 3,500 0 0 0

행정실 이정례

교직원대체인건

비
98,732 49,193 49,539 91,092 41,053 50,039

학교급식운영 14,550 13,350 1,200 12,350 12,350 0

교육환경개선 3,400 3,400 0 0 0 0

학교시설장비유

지
87,023 63,387 23,636 39,297 31,481 7,816
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.23

1. 관련: 동호초-5292(2020.9.15)

2. 2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이정례

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 15,797 18,787 -2,990 0 0 0

예비비 6,966 7,450 -484 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 165,831 168,315 -2,484

소계 405,862 312,539 93,323 405,862 312,539 93,323

합계 405,862 312,539 93,323 405,862 312,539 93,323
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 384,802 291,479 93,323

1.지방교육자치단체이전수입 384,802 291,479 93,323

1.교육비특별회계전입금수입 384,802 291,479 93,323

1.교육비특별회계전입금 384,802 291,479 93,323

1.학교운영비전입금 157,121 159,605 -2,484 초등학교 기본운영비 : -2,363,000원 * 1교 = -2,363,000

유치원 기본운영비 : -121,000원 * 1교 = -121,000

2.목적사업비전입금 200,749 110,534 90,215
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 3,467,000원

 * 1교 =
3,467,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,279,000원

 * 1교 =
4,279,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간 인건비 : 

15,964,000원 * 1교 =
15,964,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

복식수업학급 지원강사인건비 : 35,844,000원 

* 1교 =
35,844,000

복식수업학급 강사 고용보험료 : 529,000원 * 

1교 =
529,000

복식수업학급 강사 산재보험료 : 221,000원 * 

1교 =
221,000

복식수업학급강사 건강보험료 : 576,000원 * 1

교 =
576,000

복식수업학급강사 장기요양보험료 : 93,000원 

* 1교 =
93,000

유치원방과후시기간제성과금 : 250,000원 * 1

교 =
250,000

(성립전_2추)코로나 방역물품 : 2,600,000원 *

 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)인터넷통신집선망구축 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심 과학환경교육 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)복식학급해소강사 맞춤복지비 : 

625,000원 * 1교 =
625,000

(성립전_2추)코로나 소독 및 물품구입 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나소독 및물품구입 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

복식수업학급 강사 연차수당 : 5,051,000원 * 

1교 =
5,051,000

복식학급수업강사 퇴직금 : 7,100,000원 * 1교

 =
7,100,000

3.방과후학교활동비지원금 7,600 5,440 2,160
(지자체)방과후학교운영비 : 2,160,000원 * 1

교 =
2,160,000

4.돌봄활동운영비지원금 13,752 12,600 1,152 돌봄교실운영비 : -128,000원 * 1교 = -128,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 1,280,000원 * 

1교 =
1,280,000

5.현장체험학습비지원금 0 1,650 -1,650 수학여행경비 : -1,650,000원 * 1교 = -1,650,000

6.누리과정비지원금 5,580 1,650 3,930
유아학비 교육과정지원비 : 1,044,000원 * 1교

 =
1,044,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정지원비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

유아학비 방과후과정지원비 : 796,000원 * 1교

 =
796,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정지원비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

2.자체수입 13,750 13,750 0

1.학부모부담수입 12,350 12,350 0

1.수익자부담수입 12,350 12,350 0

1.급식비 12,350 12,350 0

1.급식비 11,438 11,438 0

2.우유급식비 912 912 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 7,310 7,310 0

1.전년도이월금 7,310 7,310 0

1.순세계잉여금 7,310 7,310 0

1.순세계잉여금 7,310 7,310 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,310 7,310 0

세입합계 405,862 312,539 93,323
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100,732 52,093 48,639

1.기타 교직원보수 98,732 49,193 49,539

1.교직원대체인건비 98,732 49,193 49,539

1.[초]교원대체인건비 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.[초]기간제교원인건비 1,660 1,660 0

1.무기계약직원인건비 1,160 1,160 0

2.기간제교원인건비 500 500 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 96,172 46,633 49,539

1.기간제교원인건비 22,593 9,523 13,070 초과근무수당 : -500,000원*1회 = -500,000

복식수업 강사 고용보험료 : 529,000원*1

회 =
529,000

복식수업학급 강사 산재보험료 : 221,000

원*1회 =
221,000

복식수업 강사 국민건강보험료 : 576,000

원*1회 =
576,000

복식수업 강사 노인장기요양보험료 : 

93,000원*1회 =
93,000

복식수업학급 연차수당 : 5,051,000원*1회

 =
5,051,000

복식수업학급퇴직수당 : 7,100,000원*1회 

=
7,100,000

2.기간제직원인건비 73,579 37,110 36,469
복식수업학급 강사인건비 : 35,844,000*1

회 =
35,844,000

(성립전_2추)복식수업학급 강사 맞춤형복

지 : 625,000원*1회 =
625,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,900 -900

1.교직원연수 700 1,600 -900

1.[초]직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]정보화연수 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 교육경비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,511 24,811 4,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 14,550 13,350 1,200

1.학교급식운영 14,550 13,350 1,200

1.[초]우유급식비 912 912 0

1.우유대금 912 912 0

2.[초]급식운영비 2,200 1,000 1,200

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200 급식 소모품구입비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.[초]비조리교급식비 11,438 11,438 0

1.전출금 11,438 11,438 0

2.보건관리 12,972 8,022 4,950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,292 3,342 4,950

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[국고][초]보건실운영 7,942 2,992 4,950

1.학생복지비 7,942 2,992 4,950 약품구입 및 방역물품 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)(목적)감염병예방운영 : 

2,150,000원*1회 =
2,150,000

(성립전_2추)(목적)감염병예방운영 : 

2,600,000*1회 =
2,600,000

2.학교환경위생관리 4,680 4,680 0

1.[초]먹는물관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]공기질측정 3,980 3,980 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 3,080 3,080 0

3.학생복지 1,989 3,439 -1,450

1.[국고]학생복지운영 1,989 3,439 -1,450

1.[초]졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 졸업앨범제작 : -500,000원*1회 = -500,000
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2.[초]학생교과서구입 1,389 1,739 -350

1.교육운영비 1,389 1,739 -350 교과서구입 : -350,000원*1회 = -350,000

3.[초]통학차량(임차)운영 600 1,200 -600

1.일반수용비 600 1,200 -600  임차료 : -600,000원*1회 = -600,000

3.기본적 교육활동 54,626 64,250 -9,624

1.교과 활동 39,126 30,460 8,666

1.교과활동지원 3,587 3,770 -183

1.[초]학습준비물구입 570 870 -300

1.학습준비물 570 870 -300 학습자료구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,317 1,200 117

1.교육운영비 1,317 1,200 117
교사용교과서(지도서)지구입 : 117,000원

*1회 =
117,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.과학교과활동 7,359 3,740 3,619

1.[초]교과운영 5,159 2,740 2,419

1.교육운영비 5,159 2,740 2,419 곤충정원제작 : 2,319,000원*1회 = 2,319,000

(성립전_2추)(목적) 학생과학발명품경진대

회 지원비 : 100,000원*1회 =
100,000

2.[초]학습준비물지원 2,200 1,000 1,200

1.학습준비물 2,200 1,000 1,200
수업및학습용품 실험실습재료 : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

3.체육교과활동 500 0 500

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠클럽활동 : 250,000원

*2회 =
500,000

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.선택교과활동 0 100 -100
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1.[초]교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육운영물품 : -100,000원*1회 = -100,000

6.유치원교과활동 23,900 20,070 3,830

1.[유]교과운영 22,431 18,750 3,681

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.일반수용비 1,440 1,040 400 청소용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

주방 및 위생용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

환경정리용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.운영수당 540 4,369 -3,829 3세대하모니활동비 : -3,829,000원*1회 = -3,829,000

4.교육운영비 13,981 9,581 4,400 학습자료구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

현장학습식비 및 간식비 : -480,000원*1회

 =
-480,000

현장학습체험비 : -500,000원*1회 = -500,000

현장학습유류비 및 통행료 : -260,000원*1

회 =
-260,000

학습발표 행사용품비 : -240,000원*1회 = -240,000

기타행사용품비 : 500,000원*1회 = 500,000

요리활동재료비 : 400,000원*1회 = 400,000

졸업앨범제작 : 100,000원*1회 = 100,000

학부모 교육 및 참여수업 : -250,000원*1

회 =
-250,000

(목적)누리 개별교재및용품 : 1,044,000원

*1회 =
1,044,000

(성립전_2추)(목적)누리 개별교재및용품 :

 1,140,000 =
1,140,000

(목적)누리 급,간식비 : 796,000원*1회 = 796,000

(성립전_2추)(목적)누리 급,간식비 : 

950,000원*1회 =
950,000

5.학생복지비 2,476 176 2,300 약품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대응방역 : 

2,050,000원*1회 =
2,050,000

6.비품구입비 2,834 2,434 400 교육용컴퓨터구입 : 400,000원*1회 = 400,000

7.도서구입비 1,010 1,000 10 교사용 도서구입 : 10,000원*1회 = 10,000

2.[유]학습준비물지원 1,469 1,320 149

1.학습준비물 1,469 1,320 149 원복 및 가방구입 : 149,000원*1회 = 149,000
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7.정보교과활동 2,280 1,280 1,000

1.[초]교과운영 2,280 1,280 1,000

1.교육운영비 2,280 1,280 1,000
(성립전_2추)(목적)인터넷통신집선망구축

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 15,500 33,790 -18,290

1.자율활동 15,500 20,300 -4,800

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학예회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학습발표회행사용품 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학교특색사업 13,000 15,000 -2,000

1.교육운영비 13,000 15,000 -2,000
자율선택과제운영비 : -2,000,000d원*1회 

=
-2,000,000

(목적)곤충,생태미디어교실운영 : 

-2,320,000원*1회 =
-2,320,000

(목적)야영운영비 : -958,000원*1회 = -958,000

(목적)학습발표회운영비 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

(목적)저자와의만남 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

(목적)학생,학부모,교직원연수 : 

-1,540,000원*1회 =
-1,540,000

(목적)수학여행대체활동 : 6,618,000원*1

회 =
6,618,000

(목적)입학식 및 졸업식운영비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

(목적)학급교육활동경비 : 600,000원*1회 

=
600,000

5.[초]다문화체험 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.현장체험학습활동 0 13,490 -13,490

1.[초]수련활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육활동비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]현장학습 0 12,490 -12,490

1.교육운영비 0 12,490 -12,490 운영비 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000
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식비 및 간식비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

차량임차료 : -3,340,000원*1회 = -3,340,000

숙박비 : -2,000,000원* 1회= -2,000,000

(목적) 항공료 : -1,260,000원*1회 = -1,260,000

(목적) 숙박비 : -390,000원*1회 = -390,000

4.선택적 교육활동 81,311 56,519 24,792

1.방과후학교 운영 79,151 53,229 25,922

1.방과후학교운영 15,040 12,880 2,160

1.[초]교과프로그램 15,040 12,880 2,160

1.운영수당 5,828 5,828 0

2.교육운영비 9,212 7,052 2,160 (목적)  운영비 : 2,160,000원*1회 = 2,160,000

2.돌봄교실운영 28,260 19,362 8,898

1.[초]돌봄교실운영 28,260 19,362 8,898

1.무기계약직원인건비 12,008 4,262 7,746
(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

3,467,000*1회 =
3,467,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

3,789,000원*1회 =
3,789,000

(성립전_2추)(목적)기관부담4대보험료 : 

490,000원*1회 =
490,000

2.운영수당 5,208 5,208 0

3.교육운영비 11,044 9,892 1,152
(성립전_2추)(목적) 운영비 : 1,280,000원

*1회 =
1,280,000

(목적) 운영비 : -128,000원*1회 = -128,000

3.유치원방과후학교운영 35,851 20,987 14,864

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영35,851 20,987 14,864

1.기간제교원인건비 31,441 15,227 16,214
(성립전_2추)(목적)방과후 기간제 인건비

 : 14,300,000원*1회 =
14,300,000

(성립전_2추)(목적)기관부담4대보험료 : 

1,664,000원*1회 =
1,664,000

(목적)방과후기간제교원맞춤복지 : 

250,000원*1회 =
250,000

2.교육운영비 4,410 5,760 -1,350 강사수당 및 운영비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

2.독서활동 2,160 2,690 -530

1.독서활동운영 2,160 2,690 -530

1.[초]도서구입 2,040 2,040 0
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1.도서구입비 2,040 2,040 0

2.[초]도서관운영 120 650 -530

1.교육운영비 120 650 -530 도서관운영용품 : -50,000원*1회 = -50,000

독서행사비 : -480,000원*1회 = -480,000

3.교기육성 0 600 -600

1.교기운영 0 600 -600

1.[초]기악부운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 300 -300
악기수리 및 소모품구입 : -300,000원*1회

 =
-300,000

2.비품구입비 0 300 -300 악기및 앰프구입 : -300,000원*1회 = -300,000

5.교육활동 지원 12,864 11,710 1,154

1.교무업무 운영 3,674 4,000 -326

1.교무학사운영 3,674 4,000 -326

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,274 1,600 -326

1.교육운영비 1,274 1,600 -326 현수막제작 : -200,000원*1회 = -200,000

학사달력제작 : -126,000원*1회 = -126,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 환경정리용품구입 : -440,000원*1회 = -440,000

청소용품구입 : 440,000원*1회 = 440,000

2.학습지원실 운영 5,790 4,310 1,480

1.정보화실운영 5,790 4,310 1,480

1.[초]학교정보화지원 5,790 4,310 1,480

1.일반수용비 990 1,110 -120 컴퓨터유지보수용역비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.교육운영비 2,500 1,500 1,000
정보화기자재유지보수비 : 500,000원*1회 

=
500,000

전산소모품 : 500,000원*1회 = 500,000
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3.비품구입비 2,300 1,700 600 소프트웨어구입 : -200,000원*1회 = -200,000

컴퓨터 및 모니터 구입 : 800,000원*1회 = 800,000

3.교육여건 개선 3,400 3,400 0

1.교육환경개선 3,400 3,400 0

1.[초]교실환경개선 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

6.학교 일반운영 119,852 95,706 24,146

1.학교기관 운영 31,029 30,519 510

1.부서기본운영 15,797 18,787 -2,990

1.[초]교장실운영 5,860 6,660 -800

1.여비 800 1,600 -800 관내, 관외출장여비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.일반업무추진비 2,060 2,060 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,817 6,007 -190

1.일반수용비 2,568 2,758 -190
사무용품 및 집기류구입 : 400,000원*1회 

=
400,000

복사용지 : 230,000원*1회 = 230,000

사무용기기유지보수비 : -700,000원*1회 = -700,000

각종현수막제작 : -120,000원*1회 = -120,000

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 724 724 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 4,120 6,120 -2,000

1.여비 2,680 4,680 -2,000 관내, 관외출장여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.병설유치원기본운영 15,232 11,732 3,500

1.[유]유치원운영 15,232 11,732 3,500

1.일반수용비 11,286 7,486 3,800 수목관리비 : 3,800,000원*1회 = 3,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 1,950 1,950 0

3.상하수도료 189 189 0

4.기타공공요금 1,107 1,107 0

5.여비 700 1,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.시설 장비 유지 87,023 63,387 23,636

1.학교시설장비유지 87,023 63,387 23,636

1.[초]공공요금및제세공과금 10,063 10,063 0

1.일반수용비 181 181 0

2.전기요금 5,850 5,850 0

3.상하수도료 567 567 0

4.기타공공요금 3,465 3,465 0

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 3,268 3,468 -200

1.일반수용비 3,268 3,468 -200
3종시설 정기안전점검비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

4.[초]시설일반관리 52,066 28,856 23,210

1.무기계약직원인건비 19,457 12,726 6,731
(성립전_2추)(목적)시설관리원인건비 : 

6,731,000원*1회 =
6,731,000

2.일반수용비 31,045 15,025 16,020
어린이놀이시설수리비 : 7,600,000원*1회 

=
7,600,000

어린이놀이 검사비 : -400,000원*1회 = -400,000

시설소모품구입 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

소규모 수선비 : 5,530,000원*1회 = 5,530,000

시설물 도색 및 수목관리 : 1,600,000원*1

회 =
1,600,000

냉난방기 종합세척 : -710,000원*1회 = -710,000

폐기물 처리비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.무기계약직원법정부담금 1,064 605 459
(성립전_2추)(목적)시설관리원4대보험기관

부담금 : 459,000원*1회 =
459,000

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 19,376 18,750 626

1.무기계약직원인건비 18,776 18,150 626
(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

626,000원*1회 =
626,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 6,966 7,450 -484

1.예비비 6,966 7,450 -484

1.예비비 6,966 7,450 -484

1.[초]예비비 4,637 5,000 -363

1.예비비 4,637 5,000 -363 초등 예비비 : -363,000원*1회 = -363,000

2.[초]유치원예비비 2,329 2,450 -121

1.예비비 2,329 2,450 -121 유치원 예비비 : -121,000원*1회 = -121,000

세출합계 405,862 312,539 93,323
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